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ABSTRAKT

Vypracovaná bakalářská práce by měla přiblížit technologii výroby pařených sýrů.

Zaměřením praktické části práce bylo zjistit, zda odlišné způsoby tepelné úpravy mléka

mají vliv na technologii výroby, chemicko – fyzikální vlastnosti pařených sýrů. Základní

surovinou bylo kravské mléko s odlišným tepelným ošetřením. Hodnotami, sledovanými

v procesu výroby byly teploty, časy a pH při jednotlivých operacích, jako sýření, formová-

ní, zrání a paření. Dalšími hodnocenými parametry byly obsah tuku, sušiny a výtěžnost u

hotových výrobků.

Klíčová slova:

Pařený sýr, pH, teplota, mlékárenské startovací kultury, výroba sýra

ABSTRACT

The bachelor thesis should approach the technology of production of steamed cheese.

A measure of the practical part of the work was to determine whether different ways of

thermal treatment of milk affect the production technology, chemical – physical properties

of the steamed cheese. The basic raw material was cow's milk with different heat tre-

atment. The values observed in the process of production were temperature, time and pH

during the individual operations, such as coagulation, moulding, maturation and steaming.

Other investigational parameters were the contents of fat, dry matter and yield at finished

product.
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ÚVOD

Sýry jsou významným zdrojem řady důležitých živin pro lidský organizmus. Hlavně

bílkovin, a to především kaseinu. Obsah bílkovin podle druhu kolísá, od 6 % u čerstvých

až do téměř 30 % u některých tvrdých sýrů. Mléko je tekutý sekret mléčných žláz samic

savců, který zabezpečuje výživu narozeného mláděte. Mléčné bílkoviny řadíme mezi

plnohodnotné, protože obsahují všechny esenciální aminokyseliny v dostatečném

množství. Jsou řazeny na druhé místo, hned za vaječné bílkoviny, které jsou považovány

za nejhodnotnější. Další důležitou látkou je vápník, který je z mléka a mléčných výrobků

pro organizmus velmi dobře využitelný. Využitelnost se pohybuje kolem 30 %, zatímco

z rostlinných zdrojů je to pouze 5 – 10 %. Optimální je příjem vápníku ze sýrů a ostatních

mléčných výrobků pokrývající 2/3 doporučené denní dávky, což odpovídá 60 g tvrdého

sýra u dospělých a 80 g u dětí. Momentální roční spotřeba na obyvatele činí asi 13 kg,

přepočteno na den cca 35 g sýra. Dalšími minerálními látkami obsaženými v mléčných

výrobcích jsou draslík, fosfor, hořčík, síra, sodík a chlór. Ve stopových množstvích i žele-

zo, zinek, jód a další látky. Jedná se také o významný zdroj vitamínů, hlavně rozpustných

v tucích, tj. A, D a E. Vyskytují se zde také vitamíny skupiny B, hlavně B2. Mléčný cukr

– laktóza, je v sýrech obsažen pouze v nepatrném množství 0,5 – 3 % a je proto také

snášen i nemocnými s laktózovou intolerancí. Kyselina mléčná, vzniklá metabolizmem

laktózy, zpomaluje množení nežádoucí mikroflóry v trávicím ústrojí, zejména v tlustém

střevě, zvyšuje také využitelnost vápníku. Mléčný tuk je velmi dobře stravitelný, protože

má vysoký obsah nasycených mastných kyselin s krátkým řetězcem. Potřebným doplňkem

z výživového hlediska je kombinace se zdroji mastných kyselin nenasycených, jako jsou

ořechy, olivový nebo řepkový olej. Tuk je také nositelem chuti a významně ovlivňuje sen-

zorické vlastnosti sýrů. [1,2,3]

Historie výroby sýrů dosud nebyla zcela objasněna. Předpokládá se teorie, která je

podložena fakty, o postupném vývoji myšlení a konání člověka o vytváření náhodných

a cílených podmínek pro výrobu sýrů. Rozumové schopnosti člověka, jeho vědomosti

a zkušenosti se zdokonalovaly prací a pozorováním nových jevů. Hnací silou pokroku je

věčná nespokojenost se stavem dosáhnutých výsledků v práci. Touha po poznání nového

dala popud i k dojení zdomácnělých zvířat a vytváření vhodnějších podmínek pro přípravu

mléčných pokrmů. Člověk se naučil ve svůj prospěch využívat poznatky získané

pozorováním biochemických dějů. Tekuté mléko přešlo vlivem mléčného kysání

z tekutého stavu do podoby gelu, mléčného koagulátu. Naši předkové skladovali mléko ve
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vacích zhotovených ze žaludků mladých přežvýkavců, které obsahují enzymy, způsobující

srážení mléka. Postupný přechod tekutého mléka na sraženinu byl odpozorován později, až

začaly být používány nádoby vyrobené tesáním ze dřeva, vypálením z hlíny nebo odlitím

z kovu. Vizuálním a dotykovým pozorováním bylo urychleno vypuzování syrovátky

krájením, drobením a opatrným mícháním a později i ohříváním. Schopností tvořivě

myslet zavedl člověk do výroby sýrů solení, uzení a zrání. Zavedením těchto

technologických úkonů se prodloužila trvanlivost, vytvořily se rozmanité chutě, které na-

pomáhají rozlišovat sortiment přírodních sýrů. Vrcholem sýrařského umění je, že sýrař

znalostmi technologie, mikrobiologie a biochemie umí vyrobit sýry, podle požadavků

zákazníků. [1, 3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ SÝRŮ

Sýry tvoří velmi početnou a různorodou skupinu výrobků, které jsou tříděny podle různých

kriterií. Spotřebitel se nejčastěji setkává s tříděním a názvoslovím sýrů nejen podle

způsobu výroby, ale i podle obsahu tuku a vzhledu. Nejdůležitější výrobní fázi u sýrů

představuje srážení. Podstatou je vysrážení bílkoviny kaseinu z mléka. Sýry tak můžeme

dělit na kyselé a sladké. Kyselé sýry vznikají vysrážením kaseinu z mléka pomocí kyseliny

mléčné. Jako výsledný produkt vzniká tvaroh, ze kterého je možné vyrobit nejrozšířenější

kyselý sýr – olomoucké tvarůžky. Sladké sýry vznikají enzymatickým štěpením kaseinu.

Koagulát vzniká přidáním syřidla, nejčastěji enzymu chymozinu - získávaného z telecích

žaludků. Skupina sladkých sýrů zahrnuje téměř všechny známé sýry, které jsou dále děleny

podle různých kritérií. [6]

Tab. 1 Členění sýrů podle vyhlášky 397/2016 Sb.

Sýr přírodní Čerstvý

Zrající

zrající pod mazem

zrající v celé hmotě

s plísní na povrchu

s plísní uvnitř hmoty

Dvouplísňový

v solném nálevu, bílý

Pařený

extra tvrdý (ke strouhání)

Tvrdý

Polotvrdý

Poloměkký

tavený Roztíratelný

s lomem

tavený sýrový
výrobek

syrovátkový
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3 CHARAKTERISTIKA PAŘENÝCH SÝRŮ

Vyhláška č. 397/2016 Sb. vydaná dne 12.12.2016, o požadavcích na mléko a mléčné

výrobky, mražené krémy, jedlé tuky a oleje vymezuje sýr jako mléčný výrobek vyrobený

vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných

koagulačních činidel, oddělením podílu syrovátky a následným prokysáním nebo zráním.

Pařenými sýry se rozumí sýry charakteristické tím, že koagulát z mléka se po dosažení

potřebného stupně prokysání krájí a dále zpracovává pařením. Paření se provádí ve vodě

při teplotách 62 – 80 °C dokud sýřenina nezíská plastickou konzistenci, která se vyznačuje

tím, že je sýřeninu možné vytahovat na vlákna.[4,5]

3.1 Technologie výroby pařených sýrů

Biochemickou podstatou zvlákňování kaseinu je kysání sýra za pomoci bakterií, které

syntetizovanými enzymy mění mléčný cukr – laktózu na kyselinu mléčnou, která rozpouští

trikalciumfosfát na dihydrogenfosforečnan vápenatý za současného vzniku mléčnanu

vápenatého. Trihydrogenfosforečnan vápenatý s mléčnanem vápenatým dávají sýrové

hmotě tvárnost, původní mléčné globuly mění na kaseinové fibrily, které jsou základními

jednotkami dlouhé vláknité struktury. Nezbytná je při výrobě přítomnost vápenatých solí,

ale i malý přídavek chloridu vápenatého do mléka může způsobit trhání těsta a krátkou

strukturu vláken. Velmi důležitá je šetrná pasterizace za účelem snížení ztrát tuku a bílko-


[…]

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Poznatky získané při pokusech by bylo možno doplnit mikrobiologickým rozborem

vyrobených sýrů a sledováním vývoje mikroflóry ve výrobcích za stejných podmínek

skladování. Dalším možným tématem může být sledování vývoje hodnot pH během zrání

při různých teplotách. Cenné informace by mohly být také získány senzorickou analýzou

připravených sýrů.
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PŘÍLOHA P 1: PRODUKTOVÝ LIST – ALPHA 3

PRODUKTOVÝ LIST – ALPHA 3
Popis produktu:
Lyofilizovaná mlékárenská kultura vhodná pro čerstvé a měkké sýry. Jedná se o koncentrovaný
výběr mrazem vysušených bakterií vhodných pro přímé zaočkování do výrobní nádoby.
Složení:
směs kmenů -Lactococcus lactis ssp. cremoris
Lactococcus lactis ssp. diacetilactis
Leuconostoc mesenteroides ssp. cremoris
Koncentrace bakterií : 1010 až 1011/1g
Charakteristika kultury:
Mezofilní kultura, která se skládá ze 2/3 okyselujících (homofermentative) a 1/3 aromatických
(heterofermentative) kmenů.
Velikost balení a dávkování :
Tuba (balení) ozn.DL1 je k zaočkování 100-200 litrů mléka.
Tuba (balení) ozn. DL 3,5 je k zaočkování 350-700 litrů mléka.
Pracovní kultury :
22°C až 37°C
Minimální doba zaočkování:
minimálně 30min před sýřením pro zajištění řádného rozptýlení bakterií v mléce
Doporučený postup zaočkování:
Kulturu v rozmezí teplot +4°C až -18°C (skladovací teplota) nasypte a mírně vmíchejte do 200ml
mléka o teplotě 20°C – 35°C. Mírným mícháním bez šlehání (neprovzdušnit) po dobu asi 20s zaoč-
kujte mléko ve výrobníku. Zaočkujte minimálně 30min před sýřením k zajištění dobrého rozptýlení
kultury v mléce.
Skladování a doba udržení potřebné aktivity kultury:
Při 4°C - 6 měsíců od data plnění (platí před otevřením balení).
Při -18°C - 2 roky od data plnění (platí před otevřením balení).
Datum plnění je uveden na balení.
Expozice vyšší teplotě po krátkou dobu (např. během manipulace a transportu) má minimální vliv
na ztrátu aktivity.
Je nutné chránit obsah balení proti vniknutí vlhkosti.
Zdroj : technický list výrobku vystavený výrobcem, katalog výrobků a doplňující informace od vý-
robce.
Datum poslední revize zápisu : 1.5.2015
Výrobce : Ets COQUARD, 478 rue Richetta, 69400 Villefranche sur Saône, Francie, Tel:0474628144
Fax:0474628169
Dodavatel : Synergetic s.r.o., Cetoraz 62, 39411, Tel: +420724574942, e-

mail:dobrykurz@gmail.com,
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 PŘÍLOHA P2: PRODUKTOVÝ LIST DELTA1-2, PM1-PM2

PRODUKTOVÝ LIST – DELTA1-2, PM1-PM2
Popis produktu:
Lyofilizovaná mlékárenská kultura vhodná pro sýry měkké, tvrdé a pařené tažené sýry. Jedná se o
koncentrovaný výběr mrazem vysušených bakterií vhodných pro přímé zaočkování do výrobní
nádoby.
Složení:
Streptococcus Thermophilus – 100%
Koncentrace bakterií : 1010 až 1011/1g
Charakteristika kultury:
Termofilní kultura.
Velikost balení a dávkování :
Tuba (balení) ozn.DL1 je k zaočkování 100-200 litrů mléka.
Tuba (balení) ozn. DL 3,5 je k zaočkování 350-700 litrů mléka.
Optimální teplota mléka při zaočkování :
30°C až 37°C.
Doporučený postup zaočkování:
Kulturu v rozmezí teplot +4°C až -18°C nasypte a mírně vmíchejte do 200ml mléka o teplotě 20°C –
35°C. Mírným mícháním bez šlehání (neprovzdušnit) po dobu asi 20s zaočkujte mléko ve výrobní-
ku. Zaočkujte minimálně 30min před sýřením k zajištění dobrého rozptýlení kultury v mléce.
Použití:
Je možné ji používat samostatně nebo s přídavkem mezofilní kultury nebo mikrokoků pro zlepšení
chuti a proteolýzy.
Delta1 a Delta2 je vhodná k použití hlavně na sýry pařené, tažené a tvrdé tohoto typu.
Delta PM1 a PM2 je vhodná pro tradiční měkké a tvrdé sýry.
Doporučení:
Při použití kultury Delta, což je čistý Streptococcus Thermophilus je vhodné pozorně sledovat tep-
lotu prostředí při odkapávání sýrů. Aktivita kultury je velmi odlišná v závislosti na okolní teplotě.
(př. je rozdíl zda teplota bude 18-20°C nebo 22-24°C)
Skladování a doba udržení potřebné aktivity kultury:
Při 4°C - 6 měsíců od data plnění (platí před otevřením balení).
Při -18°C - 2 roky od data plnění (platí před otevřením balení).
Datum plnění je uveden na balení.
Expozice vyšší teplotě po krátkou dobu (např. během manipulace a transportu) má minimální vliv
na ztrátu aktivity.
Je nutné chránit obsah balení proti vniknutí vlhkosti.
Zdroj : technický list výrobku vystavený výrobcem, katalog výrobků a doplňující informace od vý-
robce.
Datum poslední revize zápisu : 1.5.2015
Výrobce : Ets COQUARD, 478 rue Richetta, 69400 Villefranche sur Saône, Francie, Tel:0474628144
Fax:0474628169
Dodavatel : Synergetic s.r.o., Cetoraz 62, 39411, tel: +420724574942, e-mail: dobrý-

kurz@gmail.com