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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studenta Tomáše Zbranka na téma Porovnání vlastností pařených sýrů
vyrobených odlišnými způsoby, je dobře zpracovaná. Student se v teoretické části věnuje
problematice rozdělení sýrů se zaměřením na pařené sýry. Řeší technologii výroby, hlavně tepelnou
úpravu a použité čisté mlékařské kultury. Poslední kapitoly teoretické části věnuje popisu druhů
pařených sýrů vyráběných u nás i v zahraničí.
Praktická část práce znamenala vyrobit pařených sýrů ve školním poloprovozu VOŠP a SPŠM
v Kroměříži. Provedl 2 výroby (označeny A a B) ve dvoudenních cyklech, každou z různě
pasterovaného mléka. První sadu výrob realizoval pomocí lyofilizovaných kultur a ve druhé sadě
použil k výrobě smetanový zákys. Během výroby sledoval následující parametry: aktivní kyselost,
obsah tuku, obsah sušiny a výpočet tuku v sušině. Dále počítal výtěžnost a přepočítal ji na sušinové
jednotky.
Praktická část bakalářské práce je zpracována přehledně, srozumitelně, ale až příliš stručně. U
metodiky jednotlivých stanovení chybí popis práce, někdy i podstata a správné názvy použitých
metodik. Výsledky, zjištěné u dvou výrob, jsou přehledně zpracovány do grafů a tabulek.
V závěru se student snaží ze zjištěných výsledků formulovat tvrzení, zda různá teplota pasteračního
záhřevu má vliv na fyzikálně-chemické parametry vyrobených sýrů. Správně vyhodnotí, že různá
teplota pasteračního záhřevu výrazně neovlivnila vlastnosti vyrobených pařených sýrů. Pozitivně
hodnotím návrh studenta, jak lze v práci pokračovat a doplnit zkoumání mikrobiologickým a
senzorickým rozborem.
Celkově je předložená bakalářská práce na dobré úrovni, student splnil cíl své práce a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V kapitole 7.1 popisujete výrobu Mozzarely chemickým postupem. Jaká kyselina se používá?
2. Výroba pařených sýrů v mlékárně Brezno uvádí použití bakterie Streptococcus faecalis. Jaký má
význam?
3. V kapitole 9.2 uvádíte hodnoty obsahu tuku u sýrů stanovené metodou Gerberovou. Jak se nazývá
modifikace pro sýry a čím se od Gerberovy metody liší?

V Kroměříži dne 18.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce